TỔNG CỤC THUẾ
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 4174/TCT/TTr
	Hà Nội, ngày 17 tháng 10 năm 2001

CÔNG VĂN
CỦA TỔNG CỤC THUẾ SỐ 4174/TCT/TTR NGÀY 17 THÁNG 10 NĂM 2001 VỀ VIỆC XỬ PHẠT VI PHẠM HÀNH CHÍNH TRONG LĨNH VỰC THUẾ

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Vĩnh Long

Về một số vướng mắc khi xử lý vi phạm trong lĩnh vực kế toán và lĩnh vực thuế nêu tại văn bản số 27/CT/BC-TTr ngày 24/8/2001 của Cục thuế tỉnh Vĩnh Long, Tổng Cục thuế có ý kiến như sau:

1. Thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán của Thanh tra viên chuyên ngành tài chính (kể cả thanh tra viên cơ quan thuế) các cấp đang thi hành công vụ thực hiện theo quy định tại tiết a, điểm 1 mục III Thông tư số 89/2000/TT-BTC ngày 28/8/2000 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 49/1999/NĐ-CP ngày 08/7/1999 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán.

2. Đối với hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế toán dẫn đến trốn, lậu thuế thì phải xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế theo quy định tại điểm 2.4, mục 2 phần II; mục 3, phần III Thông tư số 30/2001/TT-BTC ngày 16/05/2001 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 128/1998/TT-BTC ngày 22/9/1998 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 22/CP ngày 17/4/1996 của Chính phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực thuế.

3. Về thẩm quyền xử lý vi phạm chế độ sổ sách kế toán, hoá đơn chứng từ của cơ quan thuế:

Tổng Cục thuế đã có ý kiến tại Công văn số 4409 TCT/TTr ngày 04/10/2000 về việc áp dụng các văn bản pháp luật trong việc xử lý vi phạm hành chính về thuế.

4. Về chế độ hoá đơn, chứng từ:

Theo điểm a khoản 2.2, mục II Thông tư số 30/2001/TT-BTC ngày 16/05/2001 của Bộ Tài chính thì đối với hàng hoá vận chuyển không có đầy đủ hồ sơ chứng minh hàng đã nộp thuế hoặc hàng đã được cơ quan thuế quản lý theo quy định cho từng đối tượng kinh doanh thì bị phạt bằng 2 lần số tiền thuế trốn, nếu có tình tiết tăng nặng (trừ trường hợp đã bị xử lý về hành vi khai man, trốn thuế mà còn vi phạm) thì bị phạt đến 3 lần số tiền thuế trốn.

5. Về thời hiệu khiếu nại quyết định hành chính, hành vi hành chính trong lĩnh vực thuế:

Ngày 22/5/1997, Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam có Lệnh số 57 L/CTN công bố Luật thuế giá trị gia tăng, Luật thuế thu nhập doanh nghiệp đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá IX, kỳ họp thứ 11 thông qua ngày 10/5/1997;

Ngày 11/12/1998, Chủ tịch nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam có Lệnh số 09 L/CTN công bố Luật khiếu nại, tố cáo đã được Quốc hội nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam khoá X, thông qua ngày 2/12/1998.

Căn cứ Khoản 3 Điều 80 Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật:

"... Trong trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật về cùng một vấn đề do cùng một cơ quan ban hành mà có quy định khác nhau, thì áp dụng quy định của văn bản được ban hành sau..."

Thì thời hiệu khiếu nại thực hiện theo quy định tại Điều 31 Luật khiếu nại, tố cáo.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện.

	Nguyễn Đức Quế
(Đã ký)